3

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NỘI VỤ

Số:           /TTr-SNV
DỰ THẢO
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng       năm 2025.

TỜ TRÌNH

Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình
ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 1013/UBND-KGVX ngày 07 tháng 02 năm 2025 về việc xử lý kiến nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Nay là Sở Nội vụ) tại Tờ trình số 19/TTr-SLĐTBXH ngày 22/01/2025; Văn bản số 522/STP-XDPBPL ngày 12/02/2025 của Sở Tư pháp về việc có ý kiến đối với đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nội vụ kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết định ban hành Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
1. Cơ sở pháp lý để ban hành Quyết định

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.
2. Cơ sở thực tiễn

Thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; thời gian qua, Đồng Nai đã làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân các anh hùng Liệt sĩ, trong đó việc xây dựng, nâng cấp, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ bảo đảm sạch đẹp, tôn nghiêm, đáp ứng nhu cầu thăm viếng, tưởng niệm, dâng hương của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Theo thống kê Đồng Nai hiện có 12 Nghĩa trang liệt sĩ, có 15 Đài tưởng niệm liệt sĩ, 14 Đền thờ liệt sĩ, 97 Nhà bia ghi tên liệt sĩ;
Với đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và tri ân các anh hùng Liệt sĩ nên các công trình tưởng niệm đều được quan tâm đầu tư xây dựng. Đây là những địa chỉ đỏ cho người dân, cán bộ, chính quyền hằng năm thắp hương tri ân đối với các anh hùng liệt sĩ đã ngã xuống vì độc lập dân tộc, vì cuộc sống yên bình cho muôn triệu người dân Việt Nam. Ngày 09 tháng 12 năm 2020 Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa XIV đã thông qua Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH về Ưu đãi người có công với cách mạng; đồng thời, Chính phủ ban hành Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi Người có công với cách mạng. Tại điểm d, khoản 1 Điều 51 Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và tại khoản 4, Điều 152 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn”.
Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và quy định của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành
Việc ban hành Quyết định quy định Quy chế quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm đảm bảo việc quản lý Nhà nước đối với công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy định hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, triển khai thực hiện các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ một cách đồng bộ, hiệu quả đúng quy định pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng
Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được xây dựng đảm bảo yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp, tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách nhà nước; đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định việc quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.
2. Đối tượng áp dụng
Các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi tham gia vào hoạt động quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.
IV. NỘI DUNG CỦA QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục của dự thảo Quyết định: gồm 3 Điều
- Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Điều 2. Hiệu lực thi hành.

- Điều 3. Trách nhiệm thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy chế: gồm 4 Chương - 24 Điều
- Chương I: Quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 4).

- Chương II: Quản lý công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ (từ Điều 5 đến Điều 9).
- Chương III: Phân cấp và trách nhiệm quản lý  (từ Điều 10 đến Điều 19).
- Chương IV: Tổ chức thực hiện (từ Điều 20 đến Điều 24).

Hồ sơ gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Dự thảo Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của các Sở ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Văn bản góp ý của các Sở ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
Trên đây là Tờ trình trình ban hành Quyết định ban hành Quy chế quản lý các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư Pháp;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, NCC.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Đoàn Thị Thu Thủy